

证券代码：300138

证券简称：晨光生物

公告编号：2024-116

## 晨光生物科技集团股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

|          |                   |                |                   |
|----------|-------------------|----------------|-------------------|
| 股票简称     | 晨光生物              | 股票代码           | 300138            |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所           |                |                   |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书             | 证券事务代表         |                   |
| 姓名       | 周静                | 高智超            |                   |
| 电话       | 0310-8859023      | 0310-8859023   |                   |
| 办公地址     | 河北省邯郸市曲周县城晨光路 1 号 |                | 河北省邯郸市曲周县城晨光路 1 号 |
| 电子信箱     | cgs@cn-cg.com     | cgs@gz@163.com |                   |

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 3,490,929,927.87 | 3,668,696,988.23 | -4.85%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 99,834,623.94    | 298,654,394.22   | -66.57%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 80,037,711.31    | 235,787,929.76   | -66.06%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 1,033,084,028.90 | 682,564,463.95   | 51.35%       |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.19             | 0.56             | -66.07%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.19             | 0.56             | -66.07%      |
| 加权平均净资产收益率                | 2.97%            | 9.02%            | -6.05%       |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 8,425,688,628.09 | 8,539,580,495.63 | -1.33%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 3,206,957,892.33 | 3,470,467,781.16 | -7.59%       |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                     | 15,400                                                                     | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0          | 持有特别表决权股份的股东总数（如有） | 0          |            |
|---------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------|--------------------|------------|------------|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）       |                                                                            |                       |            |                    |            |            |
| 股东名称                            | 股东性质                                                                       | 持股比例                  | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量       | 质押、标记或冻结情况 |            |
|                                 |                                                                            |                       |            |                    | 股份状态       | 数量         |
| 卢庆国                             | 境内自然人                                                                      | 18.43%                | 98,196,051 | 73,647,038         | 质押         | 25,320,000 |
| 李月斋                             | 境内自然人                                                                      | 3.01%                 | 16,053,365 | 0                  | 质押         | 16,030,000 |
| 国泰君安证券股份有限公司约定购回专用账户            | 其他                                                                         | 1.76%                 | 9,356,356  | 0                  | 不适用        | 0          |
| 关庆彬                             | 境内自然人                                                                      | 1.71%                 | 9,135,437  | 0                  | 质押         | 7,400,000  |
| 宁占阳                             | 境内自然人                                                                      | 1.57%                 | 8,379,282  | 0                  | 质押         | 4,000,000  |
| 周静                              | 境内自然人                                                                      | 1.55%                 | 8,274,226  | 6,205,669          | 质押         | 5,500,000  |
| 上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅邻山 1 号远望基金 | 其他                                                                         | 1.41%                 | 7,500,000  | 0                  | 不适用        | 0          |
| 赵春景                             | 境内自然人                                                                      | 1.32%                 | 7,012,604  | 0                  | 质押         | 4,000,000  |
| 董昊天                             | 境内自然人                                                                      | 1.31%                 | 7,000,000  | 0                  | 不适用        | 0          |
| 中国建设银行股份有限公司—浙商丰利增强债券型证券投资基金    | 其他                                                                         | 1.31%                 | 7,000,000  | 0                  | 不适用        | 0          |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                | 上述股东中，股东李月斋为股东卢庆国妻弟配偶，股东赵春景与股东宁占阳为母子关系。除此之外公司未知前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。 |                       |            |                    |            |            |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）   | 无                                                                          |                       |            |                    |            |            |

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

2024 年以来，受上游原材料供给增加及下游消费不振影响，公司多个产品价格或毛利率同比下降，导致各业务经营业绩出现不同程度下降。上半年，公司实现营业收入 34.91 亿元，同比下降 4.85%，归属于上市公司股东净利润 1 亿元，同比下降 66.57%。

#### 1、业务经营

辣椒红色素按年度计划开展销售工作，受原材料采购成本上涨影响，销售价格上涨 8.86%；在新一季原材料增产预期的影响下，客户采购意愿降低，对产品销量、毛利率造成不利影响，报告期内销售 4454 吨，同比下降 24.57%。

辣椒精充分发挥云南原材料成本优势，积极开拓增量市场，报告期内销售辣椒精 850 吨，同比增长 120.78%，带动辣椒精收入、毛利额显著增长。

叶黄素行业总供给延续过剩状态，产品价格低位徘徊，公司结合市场供需环境变化及全年采销计划，适时调整产品经营策略，饲料级叶黄素上半年销量突破 2 亿克；食品级叶黄素积极开拓市场，但受市场调整影响，上半年实现销售 2564 万克，同比下降 27.36%。公司在国内外发展万寿菊种植基地逾 20 万亩，随着印度、赞比亚、缅甸种植基地的逐步发展，海外原材料占比逐渐提高，叶黄素的原材料优势持续提升。

香辛料提取物前期客户开发工作取得显著成效，花椒提取物销量增长超 25.56%，胡椒提取物、孜然提取物、生姜提取物等产品快速发展。

甜菊糖行情企稳，公司发挥成本优势积极开拓市场，在销售均价同比下降的情况，实现收入 1.3 亿元，创同期新高。

营养药用提取物稳健发展。通过不断丰富应用场景，番茄红素销量、收入实现较快增长；按计划推进营养药用综合提取项目建设工作，通过工艺优化、产能扩大等措施，持续提升水飞蓟素、姜黄素等产品的综合竞争优势。

保健食品业务继续发挥公司原料、生产优势，积极开拓市场，实现收入超 7300 万元，同比小幅增长。中药、原料药业务稳扎稳打，在产品、客户等方面均取得积极进展。

棉籽类业务坚持对锁及套保的经营模式，但受行业竞争加剧、豆油豆粕等大宗商品行情波动等因素影响，加工业务毛利率大幅下降，出现较大经营亏损。子公司新疆晨光通过优化考核管理模式、强化风险敞口管理、提高市场行情研判能力，努力降低棉籽类业务的经营风险。

为了维护股东价值，报告期内公司坚定实施股份回购计划，并 4 次上调回购计划金额，报告期内耗资 3.01 亿元回购 2990 万股。

## 2、研发创新

报告期内，公司坚持研发以服务生产经营为核心，聚焦重点产品，持续推动工艺技术改进创新。重点开展了水飞蓟生产工艺优化、迷迭香生产工艺优化、甜菊糖资源综合利用、生姜提取物高标准产品开发、番茄红素结晶工艺改进等重点项目。扎实推进万寿菊育种及品种优选工作。根据行业痛点或客户需求，开发出多款专用型辣椒红、辣椒精、叶黄素、花椒提取物、黑胡椒提取物、迷迭香提取物、番茄红素等产品。积极对接上下游优秀企业、国内外优秀高校、科研院所资源，与河北工程大学、北京工商大学、四川农业大学、河北农业大学、西北农林科技大学等高校合作开展多个研发项目。

## 3、管理提升

报告期内公司积极探索自动化、信息化、数字化发展之路。甜菊糖事业部 MES 系统上线，该系统将各个自控系统连接贯通，盘活了底层数据资产，实现了减员、提质、增效，生产效率和生产能力大大提

高，为企业高质量发展提供了新动能。不断完善事业部、职能部门的考核体系，进一步严格考核、兑现激励，调动公司人员积极性和主动性，较好地发挥了考核激励制度的导向和激励作用。

#### 4、人才培育

公司完成新一年的校招工作，引进来自北京理工大学、大连理工大学、中国海洋大学、西北农林科技大学、中央民族大学、中国农业科学院等高校的 44 名应届毕业生，其中 13 名硕士研究生、31 名本科生，为公司注入新鲜血液。加强对部门负责人的培养，要求部门负责人不仅关注业务成果也要关注员工个人想法，全面提高部门负责人的综合素质和管理能力。重视业务人员的全面发展，锻炼业务人员从原料采购到产品销售的每一关键环节的把握能力，提升整体业务实力。为生产品制定专项课题，让生产员工在解决问题的过程中能够不断提升自己的能力和水平。鼓励大学生进入生产一线，积极落实生产大学生员工“一人一案”，确保生产大学生在实践中学习和成长，逐步培养成为车间班长、代班长、车间主任、生产中层及总工等关键岗位的人才。研发人员深入市场一线，挖掘客户需求，跟踪客户反馈，开发贴合市场需求的产品，提质降本，提升研发部门服务生产经营的能力。